
می گفت آینده 
از آن کسی است 

که قدرتمندتر باشد

حسن باقری از   زبان حسن دانایی فر 

گروه سیاسی/ حسن دانایی فر، متولد ابتدای دهه چهل شمسی در شوشتر 
خوزستان و از جمله فرماندهان نیروهای سپاه در طول دوران دفاع مقدس 
است. وی که دانش آموخته  مهندسی عمران نیز هست، در سال های پس از 
جنگ علاوه بر مسئولیت های نظامی، مسئولیت اداره سفارت ایران در کشور 
عراق را نیز در نیمی از دهه اخیر به عهده داشت.  دانایی فر نقش مؤثری در 
تخلیه اردوگاه اشرف در عراق و اخراج مجاهدین خلق از این کشور داشت و 
همچنین سرپرست هیأت ایرانی در مذاکرات ایران و امریکا در بغداد درباره 
مسائل امنیتی عراق در سال ۱۳۸۶ بود.این گفت و گو در سال های میانی دهه 

60 انجام شده است.

از مسائل مهم بعد از انقاب گروهک هایی 
در خوزستان بودند که از حزب بعث عراق دستور 
گرفته و درگیری هایی به نام خلق عرب، ایجاد 
کردند. از همان اوایل ما درگیر مبارزه و ایجاد 
امنیت در شهرهای استان خوزستان بودیم، قبل از 
جنگ ما در مرز حضور پیدا کردیم بخصوص در 
منطقه شلمچه، زیرا در آنجا عناصری از بصره، 
حتی بعثی های عراقی و ضدانقاب فراری وارد 
ایران می شدند و اسلحه و مواد منفجره و امکاناتی 
برای خرابکاری وارد کشور می کردند. من عضو 
سپاه خوزستان بودم و طبیعتاً درگیر این مسائل 
شدم. تجاوز عراق در روز ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ آغاز 
شد. ما که در سپاه خوزستان بودیم از همان ابتدا 
برای دفاع و جلوگیری از تجاوز صدام و نیروهای 

ارتش بعث عراق وارد شدیم.
ë اولین نفر حسن بود

دشمن بعثی در محورهای دزفول، شوش، 
سوسنگرد، حمیدیه، دب حردان، اهواز، خرمشهر 
و آبادان وارد شد و نیروهای خوزستان به مقاومت 
و درگیری با ارتش عراق  مشغول شدند. اولین 
کسی که خارج از خوزستان به صحنه نبرد و ستاد 
جنگ وارد شد، حسن باقری بود که از اول مهر 
۱۳۵۹ از اطاعات مرکز به سپاه خوزستان وارد 
شد.اولین اقدام حسن باقری کشف دشمن بود. 
معمولاً هر شب به صورت چریکی و پارتیزانی 
گروه های متحرکی را تشکیل داده بود که به 
شناسایی می رفتند و مواضع عراقی ها را دقیق 
در شب شناسایی می کردند، اگر ضرورت داشت 
شب و روز بعد در منطقه می ماند، عمق مواضع 
دشمن را شناسایی می کردند. در صورت نیاز به 
دشمن شبیخون می زدند. با تهیه کالک و نقشه 
دقیق از استعداد نحوه استقرار و نوع تجهیزات 
دشمن اطاعات دقیقی به دست می آورد. این 
مرحله پیشروی دشمن بود. من هم به عنوان یک 
پاسدار در این برنامه ها شرکت می کردم و شاهد 
پیشروی ارتش عراق بودم. پیشروی  عراقی ها 
به سمت دزفول، شوش، اهواز و خرمشهر سریع 
بود. در جنوب اهواز تا دب حردان و فولاد و غرب 
اهواز تا جبهه حمیدیه و دزفول تا پل نادری و 
پشت کرخه در غرب شوش پیشروی کردند. اواخر 
پاییز سال ۱۳۵۹ ارتش عراق زمینگیر شد. در این 
زمان بود که حسن باقری اطاعات جامع و کاملی 
از دشمن تهیه کرده بود. این شناسایی ها تداوم 

داشت و هیچ گاه متوقف نشد. 
ë »سازماندهی امر »شناسایی

حسن باقری این شناسایی ها را سازماندهی 
کرده بود، خط  دهی می کرد، گزارش می گرفت، 
در این شناسایی ها افرادی را انتخاب می کرد که 
از لحاظ قدرت بدنی و قدرت ایمانی توانایی 
بیشتری نسبت به دیگران داشتند. البته هر کس 
وارد اطاعات عملیات می شد، حسن باقری به او 
آموزش می داد، مرتب تحت نظرش کار می کرد، 
پرورش می یافت تا در کارش حرفه ای شود، او را 

به حال خود رها نمی کرد. حسن باقری از احمد 
فروزنده مسئول اطاعات عملیات خرمشهر 
خواسته بود اطاعات دقیقی از خرمشهر تهیه 
کند. احمد فروزنده اقدام به نفوذ و شناسایی در 
داخل خرمشهر که دست عراقی ها بود، کرد و من 
هم جزو آنها انتخاب شدم. مسئولان جنگ برای 
پاکسازی و بیرون راندن عراقی ها نیاز به اطاعات 
دقیق داشتند و این کار فقط از دست حسن باقری 

برمی آمد.
ë مراحل آموزش نیروها

تعداد ۵۰ نفر از نیروهای کادر سپاه برای 
آموزش انتخاب شدند تا یک دوره آموزشی را در 
اهواز طی کنند. اواخر آبان ماه سال ۵۹ این دوره 
شروع شد. درست زمانی بود که عراقی ها زمینگیر 
شدند. این دوره ۳ ماه طول کشید. دوره جسمانی 
بسیار سختی را گذراندیم. هدف این بود که 
بتوانیم در عراقی ها نفوذ کنیم. از رودخانه کارون 
یا کرخه عبور کنیم و داخل نیروهای عراقی نفوذ 
کنیم، شناسایی در عمق انجام دهیم، اگر لازم بود 

عملیات هایی که طراحی شده بود، انجام بدهیم.
نیروها بعد از آموزش زیر نظر حسن باقری 
در  شناسایی  کارهای  تا  شدند  سازماندهی 
محورهای مختلف در جنوب انجام دهند. بعد 
وارد کار شناسایی شدیم و به شناسایی می رفتیم، 
را در  گزارش تهیه می کردیم، مناطق جدید 
شناسایی کشف می کردیم، همان طور که حسن 
اطاعات  نیروهای  همه  می خواست.  باقری 
بودند،  عاقه مند  باقری  حسن  به  عملیات 
مطیع اوامرش بودند، با همه وجود و عشق در 
این شناسایی هایی که او تعیین می کرد، شرکت 
می کردند و سختگیری هایش را به جان و دل 

می پذیرفتند.
اواخر اردیبهشت سال ۶۰ حسن باقری برای 
۱۸ نفر از نیروهای اطاعات عملیات دوره دیگری 
را در تهران تدارک دید. این دوره نقشه خوانی و 
تفسیر عکس هوایی در اطاعات عملیات بود. 
آقای حسن باقری باز مرا انتخاب کرد. ما به 
تهران اعزام شدیم و در یک ساختمانی روبه روی 
مخابرات در میدان ونک آن دوره را گذراندم، به 
این دوره آموزشی دوره عالی گفته می شد. بعد 
از گذراندن دوره به استان خوزستان برگشتم. دو 
ماه در اطاعات عملیات کار کردم. حسن باقری 
از کسانی بود که در این دوره طرح عملیات حمزه 
را بررسی و در روی زمین تطبیق کنند. هدف حسن 
باقری بالا بردن کیفیت نیروها بود. طرح عملیات 
حمزه را خودش تهیه کرده بود. اواخر شهریور 
پست فرماندهی سپاه به وجود آمد و آقای محسن 
رضایی فرمانده سپاه شد وسال ۱۳۶۰ عملیات 
ثامن الائمه انجام شد. عمده این نیروها در کنار 
حسن باقری بودند البته اینجا هم جنبه  آموزشی 

داشت.
ë انضباط در روند جنگ

 بعد از عملیات آقای محسن رضایی به 

گلف رفت و حسن باقری به طور کامل آقا 
محسن را درباره جنگ توجیه کرد و اطاعات 
جامع و کاملی که طی یکسال جمع آوری شده 
بود در اختیار ایشان گذاشت. حسن باقری یک 
انضباطی در روند جنگ به وجود آورده بود که 
برای آقای محسن رضایی بسیار مفید و ارزشمند 
بود. مثاً از اوایل خرداد ۱۳۶۰ شناسایی برای 
عملیات را در منطقه سوسنگرد آغاز کرده بود، این 
شناسایی هایی در رمل های شمال بستان تا چزابه 
ادامه داشت و راهکارهای خوبی را پیدا کرده بود 
که می توانست غافلگیرانه تا ۴۰ کیلومتر به عقبه 
دشمن نفوذ کرده و عقبه دشمن را در چزابه 
ببندد. این اطاعات را جهت آزادی بستان در 
اختیار فرمانده کل سپاه گذاشت و طرح عملیات 
را هم نوشت. حسن باقری مرا به گلف فرا خواند 
و نامه ای به من دادند و مرا روی منطقه دزفول 
توجیه کرد و گفت ما بزودی می خواهیم در آنجا 
عملیات انجام دهیم، باید به منطقه بروید و 
خودت را به آقای عبدالمحمد رئوفی معرفی 
صیاد  علی  سرهنگ  مهرماه ۱۳۶۰  در  کنید. 
شیرازی به عنوان فرمانده نیروی زمینی از سوی 
امام انتخاب شدند. با این انتخاب نزدیکی زیادی 
بین سپاه و ارتش به وجود آمد. کارها به شکل 
مشترک انجام می گرفت. عملیات طریق القدس 
با حضور آقای محسن رضایی و سرهنگ علی 
صیاد شیرازی به اجرا درآمد. البته عملیات توسط 
غامعلی رشید و حسن باقری فرماندهی شد 
و مسئولیت اجرا به عهده برادر غامعلی رشید 
بود. حسن باقری در عملیات مجروح شد. البته 
من با طریق القدس کاری نداشتم. ولی بعد از 
عملیات غنایمش به من هم رسید. ما آن موقع 
دوربین و وسیله ای نداشتیم. حسن باقری نامه ای 
داد که از اطاعات عملیات سوسنگرد یک دوربین 
و وسایل غنیمتی برای شناسایی گرفتم و به گلف 

برگشتم. با وسایل نقلیه عمومی عازم دزفول 
شدم. نزد آقای عبدالمحمد رئوفی رفتم و نامه را 
دادم، آقای عبدالمحمد رئوفی ما را در محور بلتا 
و شاوریه و کرخه توجیه کرد و بعدش به دزفول 

برگشتیم.
ë تشکیل سازمان رزم

حسن باقری از قبل آقای مهدی زین الدین 
را به عنوان مسئول اطاعات عملیات دزفول 
معرفی کرده بود. ایشان هم از محور پل نادری تا 
دهلران کار شناسایی می کرد. من هم نزد مهدی 
زین الدین در دزفول رفتم. ما در آنجا غریب بودیم 
و یک اتاقی هم برای استراحت مان گذاشته بودند 
که خیلی همدیگر را در آن اتاق می دیدیم و با 
هم از نزدیک آشناتر می شدیم، منطقه آنجا زیاد 
بود و من هم آنجا بیکار بودم و مرا در جبهه های 
دیگر نبردند که توجیه کنند چون ابزارش را علما 
نداشتند و راه هم دور بود، مدتی آنجا بودم، خیلی 
نتوانستم کاری انجام دهم. نزد حسن باقری به 
گلف برگشتم، گزارشی از وضعم را گفتم. جنگ 
هنوز توسط ستاد عملیات جنوب اداره می شد؛ 
آقای غامعلی رشید فرمانده عملیات و آقای 
حسن باقری جانشین ایشان و مسئول اطاعات 
عملیات بود. همه کارهای اجرایی عملیات توسط 
حسن باقری انجام می شد، آنچه بیشتر مد نظر 
ایشان بود و عمده وقتش را گذاشته بود سازمان 
رزم سپاه تشکیل تیپ های جدید بود، هر روز 
فرماندهان جدید به گلف می آمدند، »حسن 
باقری آنها را نسبت به سازمان رزم سپاه توجیه 
می کرد و مسئولیت فرماندهی تیپ جدید را به 
آنها واگذار می کرد، برای نمونه روزی که در گلف 
بودم به علی فضلی مسئولیت تشکیل تیپ ۳۳ 
المهدی را واگذار کرد. بعد هم فرمانده تیپ ها 
را برای فراهم کردن زمینه عملیات در غرب 
دزفول توجیه می کرد. حسن باقری گفت خودم به 

دزفول می آیم، من هم به دزفول برگشتم. حسن 
باقری به دزفول آمد، فرماندهان دزفول برایش 
خیلی احترام قائل بودند، اصاً همه کارهایشان 
را تعطیل می کردند و دنبال حسن باقری بودند. 
آن زمان که به دزفول آمد، من و مهدی زین الدین 
هم همراه شدیم. خب حسن باقری هر دوی ما را 
می شناخت و از نیروهای خودش بودیم. آن روز 
از پل نادری، تپه شاوریه و بلتا، امامزاده عباس، 
دالپری تا دهلران را دیدیم. حسن باقری نقشه 
بسیار دقیقی از منطقه داشت، وقتی ما را توجیه 
کرد متوجه شدیم اطاعاتش بیش از همه افرادی 

بود که در منطقه بودند.
ë آن موقع ۱۸ سالم بود

در راستای عملیات غرب دزفول، ما را به 
منطقه دالپری برد و مسئولیت شناسایی آنجا را 
به من واگذار کرد. از روفائیه تا لزه به عهده مهدی 
زین الدین بود و از لزه تا پل چیخواب را به من 
واگذار کرد. خط حدم ضلع شمالی از امامزاده 
عباس تا منطقه دهلران بود. سمت چپ من هم 
مهدی زین الدین که خط حدش از امامزاده عباس 
تا جسر نادری، همان تپه های مشهور بلتا، شاوریه 
و سی سی بود. از منطقه سی سی به سمت چپ یا 
شمال تا منطقه دهلران محلی بود که نیروهای 
پدافندی ما در آنجا پراکنده وجود داشتند. از 
این تاریخ شناسایی هر دو محور زیر نظر حسن 
باقری انجام می شد و ما با ایشان کار می کردیم. 
چون دوره دیده و توجیه بودم. ظرف یک هفته 
از منطقه دشت عباس تا دویرج کالکی کشیدم. 
به حسن دادم. آن موقع کالک دقیق فقط توسط 
خود حسن باقری تهیه می شد. در کالک مشخص 
کردم نیروهای خودی و دشمن کجا هستند. حسن 
اول باور نکرد. گفت: پسر چه کار کردی؟ پسر اینها 
را از کسی گرفتی یا خودت انجام دادی؟ واژه پسر 
هم از باب تعریف و هم از باب تحقیق بود. باور 

نمی کرد و واقعیتش هم همین بود.
من آن موقع ۱۸ سالم بود. حسن باقری خیلی 
سؤال از منطقه، دشمن، استقرار و مواضع دشمن 
پرسید. حسن وقتی سؤال می کرد، می فهمید 
واقعیت را می گویی یا ذهنیت خودت را می گویی 

خب آن تسلط را هم به منطقه داشت.
ë واقع بین و باهوش بود

آن موقع در منطقه رقابت هایی منفی بود که 
چرا اینها از بیرون می آیند، جنگ را اداره می کنند. 
شهید حسن باقری نیازی به این موضوعات 
نداشت، فراتر از این مسائل بود، چون شخصیت 
و اثرگذاری و فکرش بالاتر از این بود که بخواهد 
چنین بگوید. ولی او این احساس را در ما به وجود 
آورد که روی این موضوعات تعصب کوری نداشته 
باشیم. کسی قوی هست، خب قوی هست. 
موضوع بین ما و حسن باقری بالعکس بود و 
همین باعث شده بود که رابطه عمیقی هم به 
وجود بیاید. حسن باقری به دنبال رشد استعدادها 
و کادرسازی بود. از اینجا دیگر با حسن باقری 

ارتباط مستقیم کاری داشتیم. ارتباط عاطفی و 
عاقه خاصی به ایشان پیدا کردم. این عاقه روز 
به روز بیشتر می شد و منتظر آمدنش به منطقه 
بودم، وقتی می آمد یک روحیه شاد و با نشاط 
پیدا می کردم. چیزهای جدید یاد می گرفتم. 
خوب توجیه می کرد کار محول می کرد و هم قدر 
کار را می دانست. شجاعت فوق العاده ای داشت. 

مطالب را سریع می گرفت.
ë شرح یک عملیات

بسیار تیز و باهوش بود. حسن باقری مرتب 
به منطقه می آمد. یک روز آمد و سید محسن 
موسوی را که معلم بود به من معرفی کرد. آقای 
موسوی یکی از عشایر عرب از عوامل اطاعاتی 
حسن باقری بود که منطقه را بخوبی می شناخت. 
به او سفارش کرد در شناسایی به من کمک 
کند. با آن شخص کل منطقه را با آن وسعت 
شناسایی عمومی کردم، چون نقشه خوانی و کار 
کالک کرده بودم و عکس هوایی بلد بودم سریع 
اینها را منتقل کردم و برای حسن باقری به اهواز 
فرستادم، حسن باقری یک زنجیره اطاعاتی قوی 
در کل منطقه ایجاد کرده بود که من هم در آن 
قرار گرفتم. اطاعاتم در این گزارش ها باید بسیار 
دقیق باشد. در گزارش محورهای تپه کمرسرخ، 
محور دامداری شماره ۱۳، رودخانه چیخواب، با 
نقشه رفته بودم و همه را شناسایی کردم و روی 
نقشه موضع عراقی ترسیم کردم، این نقشه از 
قبلی دقیق تر بود. با اینکه خودش استاد این کار 
بود، از این کار من خوشش آمد. یک روز گزارشی 
تهیه کردم و به گلف رفتم. وقتی نزد حسن باقری 
رسیدم خیلی با محبت برخورد کرد، با دقت به 
گزارشم گوش کرد. وقتی فضا را این طور دیدم 
در خواستم را مطرح کردم. آن موقع هیچ چیزی 
نداشتم، حتی با ماشین روستایی ها رفته بودم. 
سریع درخواستم را اجابت کرد و یک جیپ و دو 
موتور به من دادند، درخواست نیرو هم کردم 
که به آقای جعفر اسدی دستور دادند چهار نفر 
در اختیارم گذاشتند، آقای کاظم حقیقت، آقای 
عزت پور، آقا سهراب که بعداً شهید شد و آقای 
دستغیب اسم او را حسین گذاشته بود، آقای 
بهادر را به من معرفی کرد. برای ادامه شناسایی 
سفارش کردند که تا عمق دشمن باید شناسایی 
راه های  احتیاط ها،  دشمن،  استعداد  شود، 
شناسایی  را  دشمن  قرارگاه های  و  ضدحمله 
کنیم. خیلی کار بود، اما خوشحال بودم که کار 
و مأموریتم را صریح و روشن مشخص کردند. 
از این زمان ارتباطم با حسن باقری بیشتر شد و 
برایش گزارش می فرستادم. با وسایلی که تحویل 
گرفت و نیروهایی که در اختیار داشتم، شب و 
روز نمی شناختم. کالک دقیقی تهیه کردم تا در 
جلسه ای که به دزفول دعوت شدم، به حسن 
فرماندهان  جلسه  آن  در  دهم.  ارائه  باقری 
تیپ های جدید هم می آمدند. به دزفول رفتم. 
فرماندهان آمده بودند. مرتضی قربانی، فتح الله 

اواخر اردیبهشت سال ۶۰ حسن باقری برای ۱۸ نفر از 
نیروهای اطاعات عملیات دوره دیگری را در تهران تدارک 

دید. این دوره نقشه خوانی و تفسیر عکس هوایی در اطاعات 
عملیات بود.  به این دوره آموزشی دوره عالی گفته می شد. 
بعد از گذراندن دوره به استان خوزستان برگشتم. دو ماه در 

اطاعات عملیات کار کردم. حسن باقری از کسانی بود که 
در این دوره طرح عملیات حمزه را بررسی و در روی زمین 

تطبیق کنند. هدف حسن باقری بالا بردن کیفیت نیروها بود. 
طرح عملیات حمزه را خودش تهیه کرده بود. اواخر شهریور 

پست فرماندهی سپاه به وجود آمد و آقای محسن رضایی 
فرمانده سپاه شد وسال ۱۳۶۰ عملیات ثامن الائمه انجام 

شد. عمده این نیروها در کنار حسن باقری بودند البته اینجا 
هم جنبه  آموزشی داشت
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